
Úkoly na týden od 25. 5. do 29. 5. 2020 

 

STŘEDNÍ EVROPA 

 

RAKOUSKO 

 

Státní zřízení  

Hlavní město  

Rozloha  

Počet obyvatel  

Členství EU, NATO  

Měna  

Úřední jazyk  

 

 

POLOHA, PŘÍRODNÍ POMĚRY 

- dvě třetiny území Alpy (Grossglockner – 3 797 m n. m.) 

- východ - Panonská pánev 

- Neziderské jezero, Dunaj 

 

OBYVATELSTVO 

- federativní republika, 9 spolkových zemí 

- 81% rakouská národnost 

- zvyšování počtu přistěhovalců 

- římskokatolická církev 

- islám – 700 000 obyvatel 

- města: Vídeň, Štýrský Hradec, Linec, Salzburg, Innsbruck 



HOSPODÁŘSTVÍ 

- řadí se k nejvyspělejším zemím Evropy 

- průmysl – vysoká úroveň – strojírenství 

                                                 - chemický - OMV 

                                                 - dřevozpracující 

                                                 - výroba broušeného skla - Swarovski 

                                                 - RedBull – energetické nápoje 

- zemědělství – chov mléčného skotu 

- služby 

– obchodní řetězce – Baumax, Billa 

- cestovní ruch – lyžařská centra – Innsbruck, Kitzbühel, Zell am See,.. 

                            - turistika, památky 

 

 

OSOBNOSTI, ZAJÍMAVOSTI 

- hudba – Wolfgang Amadeus Mozart, Joseph Haydn, Johann Strauss 

- malířství – Gustav Klimt 

- herec – Arnold Schwarzeneger 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



POLSKO 

 

Státní zřízení  

Hlavní město  

Rozloha  

Počet obyvatel  

Členství EU, NATO  

Měna  

Úřední jazyk  

 

 

POLOHA, PŘÍRODNÍ POMĚRY 

- Baltské moře 

- povrch – nížiny převažují 

- Odra, Visla 

- Bělověžský NP  

 

OBYVATELSTVO 

- 97% Poláci 

- katolická země – 87% obyvatel 

- města: Varšava, Krakov, Lodž, Vratislav, Poznaň, Gdaňsk, Štětín 

 

HOSPODÁŘSTVÍ 

- zásoby nerostných surovin – černé uhlí, síra 

- průmysl – hutnický, chemický 

                  - strojírenský – dopravní prostředky, lodě 

                  - potravinářský, textilní (Reserved), obuvnický (CCC) 



- zemědělství – 11% obyvatel 

- rostlinná produkce převažuje 

- cestovní ruch 

 

 OSOBNOSTI, ZAJÍMAVOSTI 

- astronom – Mikuláš Koperník 

- nositelé Nobelovy ceny – Marie Curie – Sklodowská (fyzika), Henryk Sienkiewicz (literatura) 

- hudba – Chopin 

- skoky na lyžích – Adam Malysz 

 

 

SLOVENSKO 

 

Státní zřízení  

Hlavní město  

Rozloha  

Počet obyvatel  

Členství EU, NATO  

Měna  

Úřední jazyk  

 

 

POLOHA, PŘÍRODNÍ POMĚRY 

- východní soused ČR 

- Karpaty – Vysoké Tatry (Gerlachovský štít – 2 655 m n. m.), Nízké Tatry, Velká a Malá Fatra 

- Malá a Velká Uherská nížina 

- Dunaj, jezera ledovcového původu 



OBYVATELSTVO 

- od roku 1918 společný stát Československo – zánik 1. 1. 1993 

- parlamentní republika, nejvyšší správní celky - kraje 

- 80% Slováci, na jihu početná maďarská menšina (9%), Romové (8%) - střední a východní 

  Slovensko 

- katolictví 

- města: Bratislava, Košice, Žilina, Nitra, Bánská Bystrica, Bánská Štiavnica, Poprad, Zvolen, 

                Trenčín, Trnava, Martin, Prešov 

 

HOSPODÁŘSTVÍ 

- průmysl – automobilový 

                    - elektrotechnický (výroba počítačů) 

                     - chemický – rafinerie Slovnaft 

- zemědělství – úrodné nížiny 

                         - horské oblasti – chov ovcí – výroba sýrů – brynza, oštiepok, parenica 

- cestovní ruch – turistika, lyžařská střediska, lázeňství – Piešťany, památky (Spišský hrad – 

                               nejrozsáhlejší hradní zřícenina ve střední Evropě) 

 

 OSOBNOSTI, ZAJÍMAVOSTI 

- zásluhy na zrodu Československa – Milan Rastislav Štefánik 

- Andy Warhol – slovenský původ, malíř, vůdčí osobnost pop-artu 

- sport – cyklistika – Peter Sagan 

              - závody na divoké vodě   

        

 

 

 

 

  



MAĎARSKO 

 

Státní zřízení  

Hlavní město  

Rozloha  

Počet obyvatel  

Členství EU, NATO  

Měna  

Úřední jazyk  

 

 

POLOHA, PŘÍRODNÍ POMĚRY 

- Velká uherská nížina 

- původně stepi (zde nazývané puszta) – nyní zemědělsky využívány 

- Dunaj, Tisa 

 

OBYVATELSTVO 

- 85% Maďaři, Romové (5-10%) 

- města: Budapešť, Debrecín, Segedín 

 

HOSPODÁŘSTVÍ 

- průmysl – elektrotechnika 

                   - strojírenství – výroba autobusů - Ikarus 

                   - léčiva – Gedeon Richter 

                   - hliník – těžba bauxitu 

                   - potravinářský průmysl – uherský salám, čabajky, tokajské víno 

 



- zemědělství – 60% země se zemědělsky využívá 

                          - meruňky, papriky, rajčata, kukuřice 

                          - chov prasat 

- cestovní ruch – Budapešť, lázeňství, Balaton 

- vyhlášená kuchyně 

                                

 OSOBNOSTI, ZAJÍMAVOSTI 

- hudba – Franz Liszt, Béla Bartóg 

- vynálezce Rubikovy kostky – Ernö Rubik 

 

 

DÚ 

- budete pracovat s mapou Evropy (fyzickogeografická, politická, hospodářská) – vše si na    

   mapě ukazujte 

 

- do tabulek doplníte aktuální údaje, zpracujete ve Wordu a pošlete 
 

- PS str. 19 – vyfotit, poslat 
 

1. Které státy mají nejlepší podmínky pro zemědělství, vysvětlete proč. 

2. Které nové státy se objevily na mapě střední Evropy po 1. světové válce? 

3. Pomocí internetu zjisti silniční vzdálenost a dobu jízdy autem mezi dvěma hlavními městy  

     střední Evropy, mezi nimiž je nejmenší vzdálenost, o jaká města se jedná? 

4. S jakou událostí v evropských dějinách je spojen zámek Cecilienhof, kde se nachází? 

5. Čím je významný Bělověžský NP? 

6. Jakým názvem se označují jezera ledovcového původu na Slovensku? 

7. Spojením, kterých měst vznikla Budapešť, na jaké řece leží? 

8. Které pokrmy jsou typické pro maďarskou kuchyni – vyhledejte. 

9. Proč je střední Evropa označována jako tranzitní oblast? 

 

- úkoly odeslat nejpozději do pátku 29. 5. 2020 do 12:00 

 

 

Děkuji za spolupráci 


